



### صنعا: کارشکنی ریاض

### عامل شهادت سفیر ایران است

**پس از به شهادت رسیدن سفیر ایران از یمن، ائتلاف سعودی کارشکنی در روند انتقال وی به ایران را ایرای در میان رد کرد و حتی مدعی شد در این زمینه همکاری کرده، با این حال وزیر امور خارجه یمن، کوناه‌ی ائتلاف سعودی را عامل اصلی شهادت وی اعلام کرده است.**
سعيد خطیبزاده، سخنگوی وزارت خارجه ایران روز سه‌شنبه تغلل برخی کشورها در روند بازگشت شهید حسن ابرلو به ایران را در پی ابتلای وی به کرونا، در شهادت این دیپلمات ایرانی مؤثر دانست. در واکنش به این سخنان، ائتلاف سعودی با صدور بیانه‌ای اعلام کرد که نه تنها بازگشت حسن ابرلو را تسهیل کرده بلکه ترتیبی داده است که یک هواپیمای پزشکی عراقی او را از صنعا به بصره در عراق انتقال دهد.
سعودی‌ها عوامل بشردوستانه را دلیل این اقدام اعلام و از عمان به عنوان میانجی یاد کرده‌اند.

هشام شرف، وزیر امور خارجه یمن در گفت‌وگو با خبرگزاری فارس، ضمن تسلیت شهادت سفیر ایران با اشاره به اینکه سفیر جمهوری اسلامی ایران پیوند و همبستگی میان تهران و صنعا را تقویت کرد، گفت: «او با ایجاد هماهنگی میان ایران و یمن در چند محفل منطقه‌ای و جهانی، نقطه عطفی در تعامل دیپلماتیک یمن با جهان بود.» این مقام یمنی در تأیید مواضع ایران تأکید کرد: «بازندگان به او برای درمان در خارج از کشور باعث تشدید تأثیر بیماری کرونا و عامل اصلی در گذشت وی شد.»
هشام شرف خاطر نشان کرد: «به رغم ادعاهای متجاوزان مبنی بر اینکه او در پی یک رخداد و جرات از دنیا رفته است، تأخیری که در خروج رخ داد، یک جنایت انسانی بود که نه تنها ائتلاف سعودی و اماراتی و کسانی که در پس این ائتلاف شده‌اند، بلکه خاطرش بازخواست شوند بلکه آنچه برای شهید ابرلو رخ داد، کارشکنی در پروتکل‌های دیپلماتیک بود.»

پس از اعلام خبر شهادت شهید ابرلو، محمد عبدالسلام رئیس هیئت مذاکره‌کننده صنعا و همبستگی میان تهران و صنعا، هشام شرف سخنگوی وزارت امور خارجه دولت نجات ملی یمن و حسین العزی معاون وزیر امور خارجه یمن نیز هر یک در پیامی جداگانه شهادت سفیر جمهوری اسلامی ایران را تسلیت گفتند.

## واکنش

### آستانه: تل آویو

### حمله به سوریه را متوقف کند

شرکت کنندگان در هفدهمین نشست روند آستانه بر توقف حملات نظامی رژیم صهیونیستی سه سوریه تأکید کرد.
نمایندگان ایران، روسیه و ترکیه به عنوان ضامنان روند آستانه در سوریه در هفدهمین نشست بین‌المللی سوریه درباره بیانیه‌ای در ۱۸ بند به توافق رسیدند. در این بیانیه بر اهمیت استقلال و تمامیت ارضی جمهوری عربی سوریه و نیز مقاد و اصول منشور ملل متحد تأکید شده است. در همین راستا، به شدت از افزایش مخاصمات و تمامی اشکال ظلم علیه غیرنظامیان از جانب گروه‌های تروریستی در شرق فرات ابراز نگرانی شده است. همچنین سه کشور بار دیگر مخالفت خود را با تصرف و انتقال غیرقانونی نفت و درآمدهای حاصله بر تریط با آن که باید متعلق به سوریه باشد، ابراز کردند. در بخشی از این بیانیه به شدت از ادامه حملات صهیونیست‌ها انتقاد شده است.
تداوم حملات نظامی رژیم صهیونیستی به سوریه که ناقض قوانین بین‌الملل، حقوق بین‌الملل بشردوستانه و حاکمیت سوریه و کشورهای همسایه بوده و ثبات و امنیت منطقه را به مخاطره و اندازد محکوم شده است.
تداوم و خویشتن توفق آن دشمنان، تهران، مسکو و آنکارا تأکید کردند که سواستفاده رژیم صهیونیستی از پوشش هواپیماهای غیرنظامی برای تجاوز به خاک سوریه به عنوان نقض فاحش مقررات بین‌المللی، جان غیرنظامیان را به خطر می‌اندازد.

شرکت‌کنندگان دیگر تأکید کردند که مسئله سوریه راه‌حل نظامی ندارد، از این رو مجدداً بر عزم خود مبنی بر پیشبرد یک روند سیاسی پایدار و عملی تحت مالکیت و راهبری سوری با تسهیلگری سازمان ملل طبق قطعنامه ۲۲۵۴ شورای امنیت سازمان ملل تأکید کرده‌اند.
در بخش‌هایی از این بیانیه با ابراز نگرانی از وضعیت انسانی در سوریه بر لزوم اقدامات همه‌جانبه برای ارسال کمک‌های بشردوستانه تأکید شده است.

## آلمان صدای «راشاتودی» را قطع کرد

شبکه راشا تودی روز چهارشنبه خبر داد با فشارهای آلمان شرکت ماهواره‌ای «یوتل‌ست» بخش شبکیه جدید راشا تودی آلمانی را قطع کرد.
به‌رغم برخی خوش‌بینی‌ها درباره تقویت روابط آلمان و روسیه با پایان یافتن ایجاد خط لوله «سورداستیم ۲» فشار برلین برای توقف بخش شبکیه راشا تودی در آلمان خبر ساز شد.
راشا تودی خیر داد سازمان تنظیم‌کننده مقررات رسانه‌ای آلمان مستقر در برلین (MABB) که یکی از ۱۴ نهاد مسئول دولتی فدرال این کشور است، شرکت ماهواره‌ای «یوتل‌ست ۲بی» را مجبور کرد بخش راشا تودی آلمانی را متوقف کند.
راشا تودی این اقدام نهاد فدرال آلمانی را «غیرقانونی» خواند و افزود: «از نظر ما این فشار غیرقانونی است و مطمئن هستیم این اقدام توسط دادگاه جریان خواهد شد. ما به دنبال تمام راه‌حل‌های ممکن علیه نهاد تنظیم‌کننده آلمانی خواهیم بود و مخاطبان مان می‌توانند همچنان به محتوای ما در چندین پلت‌فرم و آنلاین دسترسی داشته باشند.»
این رسانه دولتی روسیه ابراز امیدواری کرد شکایت به داد‌گاه لغو این اقدام غیرقانونی شود و مشتریان و مخاطبان یوتل‌ست بار دیگر برنامه‌های راشا تودی را در دسترس خواهند داشت.
شبکیه راشا تودی آلمانی هفته گذشته از استودیوی خود در مسکو بخش برنامه‌های خود را آغاز کرد. هفته گذشته چند ساعت بعد از آغاز به کار این شبکه، شرکت یوتیوب صفحه راشا تودی آلمانی را از یوتیوب حذف کرد. دو کانال وابسته به شبکه راشا تودی آلمانی در ماه سپتامبر از یوتیوب حذف شده بودند.
یوتیوب دلیل کار خود را نقض مقررات خوانده بود. قطع شبکه راشاتودی، اولین اقدام دولت جدید آلمان علیه روسیه است که در ارتباط با بحران اوکراین انجام شده است. در حالی که آمریکا و کشورهای اروپایی از مواضع خصمانه خود علیه روسیه عقب‌نشینی کرده‌اند اما دولت جدید آلمان برای خودنمایی مواضع تندی علیه مسکو اتخاذ می‌کند.

بنج‌شنبه ۲ دی ۱۴۰۰ | ۱۸ جمادی‌الاول ۱۴۴۳

# پیرالملا

سرویس بین‌الملل ۹ ۸۸۴۹۸۴۴۴

هشدار بنت به سالیوان درباره پیامدهای عمیق وین بر امنیت تل آویو

# «وین» برای امنیت اسرائیل خطرناک است



**اوضاع مذاکرات در وین، چندان برای اسرائیلی‌ها خوشایند نیست.** به رغم لفاظی‌های دیروز وزیر خارجه آمریکا و نماینده ویژه او در امور ایران که گفته فرصت **توافق با ایران «بسیار، بسیار، بسیار کم شده»**، جمع‌بندی‌ها در واشنگتن این است: **که اوضاع در وین «در کل سازنده و خوب» است، با این حال** نتفالی بنت، نخست‌وزیر رژیم‌صهیونیستی دیروز در ملاقات با مشاور امنیت ملی کاخ سفید هشدار داد **اتفاق‌های وین «پیامدهای عمیقی برای ثبات خاورمیانه و امنیت اسرائیل در سال‌های آینده دارد.»**

به گزارش «جوان»، سه مقام امریکایی از دیروز به تل آویو فرستاده تا به تعبیر جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید دیدگاه‌های دو متحد استراتژیک در «قطعه حساس» مذاکرات وین را به هم نزدیک کنند. بنت مکت‌گورک، هماهنگ‌کننده خاورمیانه‌ای کاخ سفید و بیل‌لمبرت دستیار وقت وزیر خارجه آمریکا در خاور نزدیک، دو مقام از این سه مقامند. نفر سوم، خود جیک سالیوان است که دیروز با نتفالی بنت ملاقات کرد و در سخنانی کوتاه به او گفت که در «قطعه‌ای حساس» قرار گرفته‌اند که «مهم است باهم بنشینیم و یک استراتژی مشترک و دیدگاه مشترک درست کنیم که اساساً منافع شما و ما را تضمین کند.» به گفته سالیوان، آنها

**رد تماس‌های بایدن**
ماقبل وقتی در پایان راند اول دور هفتم مذاکرات وین، رابرت مالی به تل آویو رفت تا ارزیابی واشنگتن از مذاکرات وین را به نتفالی بنت ارائه کند، او دیدار با «عالی» را نپذیرفته بود، به همین خاطر بایدن این بار مشاور امنیت ملی خود را به سرزمین‌های اشغالی اعزام کرد است؛ کسی که در مقایسه با آنتونی بلینکن و رابرت مالی نقشی حاشیه‌ای در مذاکرات هسته‌ای با ایران دارد. بنت به گفته او دولت بایدن و همچنین بایدن و بین‌الملل دیدار خطاب به سالیوان گفته که رابطه بین کابینه او و دولت بایدن و همچنین بایدن و بین اسرائیل و ایالات متحده «مثل همیشه قوی است» ولی گزارش‌های غیررسمی نشان‌دهنده اختلافات جدی میان دو متحد استراتژیک است. هم‌زمان با سفر سالیوان و تیم همراه او به اسرائیل، کانال خبری ۱۳ رژیم‌صهیونیستی گزارش کرد که «نتفالی بنت» در چند هفته گذشته چند بار سعی کرده با «جو بایدن» تلفنی تماس بگیرد، ولی بایدن جواب تماس‌های بنت را نداده است. در حالی که به نظر می‌رسد رد تماس‌های بایدن تلافی ملاقات نکردن او با رابرت مالی، نماینده ویژه امریکا در امور ایران است، «جروزالپست» می‌گوید که به نظر می‌کند، تومر بار در پاسخ بنت بعداز ملاقات اواخر ماه آگوست در کاخ سفید **گفت‌وگویی با یکدیگر انجام داده باشند.**

**مالی: بر جام نشود، یک توافق جدید می‌کنیم**

سه‌شنبه شب هم‌زمان با سفر سالیوان به تل آویو، آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا و رابرت

# ۱۵ جوان

||روزنامه جوان|شماره ۶۳۸۱

مالی، نماینده ویژه امریکا در امور ایران در دو اظهار نظر جداگانه، هشدار دادندد زمان برای توافق در وین در حال سپری شدن است. بلینکن در نشتی خبری در وزارت خار جه امریکا گفته است «مهلت زمانی برای این مسئله (توافق)» تعیین نمی‌کند ولی تأکید کرده زمان برای آن «بسیار کم شده است». بلینکن مجدداً تصمیم دولت ترامپ برای خروج از برجام را «بدترین تصمیم سیاست خارجی امریکا در دهه گذشته» توصیف کرد و گفت: «توانایی بازیابی کامل مزایای برجام از طریق بازگشت به پایبندی به آن، با پیشرفت‌هایی که ایران هر روز در برنامه هسته‌ای خود انجام می‌دهد، به‌طور فزاینده‌ای مشکل‌ساز شده است.» به گفته وزیر خارجه امریکا «ایران از محدودیت‌هایی که برجام بر آن تحمیل کرده بود، رها شده و به اقدامات تهاجمی خود در هر کشوری در منطقه ادامه می‌دهد.» او هشدار داده است اگر مذاکرات وین به نتیجه نرسد «ما فعلاً به دنبال گزینه‌ها و جایگزین‌های دیگر هستیم و چیزی که تحمل نمی‌کنیم این است که ایران به جای حسن‌نیت نشان دادن، مشغول وقت‌کشی پای میز مذاکره باشد.» با این حال، او از بیان اینکه گزینه‌های جایگزین چیست، خودداری کرد. رابرت مالی هم در یک گفت‌وگوی جداگانه با یکی اندرسون، مجری سی‌ان‌ان هشدار داده است «زمان باقی مانده برای احیای توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ یا ایران رو به پایان است»، چیزی که اگر اتفاق نیفتد، «به گفته او «خطر بحران تصاعدی» را افزایش می‌دهد. با این حال در صورت مرگ برجام، مالی گفته که امریکا بساری یک توافق کاملاً جدید مذاکره خواهد کرد؛ چیزی که پیش از این، برخی منابع امریکایی آن را توافق موقت خوانده بودند: «در آینده‌ای نه چندان دور، شاید به این نتیجه برسیم که برجامی دیگر وجود نخواهد داشت و باید درباره یک توافق کاملاًجدید مذاکره کنیم و البته دوره‌ای از تشدید تنش را خواهیم داشت.»

روایتی نظامی را حس می‌کنند. تومر بار در مصاحبه خود با نشریه اسرائیلی گفته است: باید نپذیرم که چنین جمله‌ای در دوره فرماندهی من روی خواهد داد و شانه‌هایم از حالا سنگینی چنین مسئولیتی را حس می‌کنند. تومر بار در پاسخ خود با نشریه اسرائیلی گفته است: باید نپذیرم که چنین جمله‌ای در دوره فرماندهی من روی خواهد داد و شانه‌هایم از حالا سنگینی چنین مسئولیتی را حس می‌کنند. تومر بار در پاسخ خود با نشریه اسرائیلی گفته است: «جروزالپست» می‌گوید که به نظر می‌کند، تومر بار در پاسخ بنت بعداز ملاقات اواخر ماه آگوست در کاخ سفید **گفت‌وگویی با یکدیگر انجام داده باشند.**

**مالی: بر جام نشود، یک توافق جدید می‌کنیم**

سه‌شنبه شب هم‌زمان با سفر سالیوان به تل آویو، آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا و رابرت

## نگاره

رضاعومی

### بذر تنفر از اسرائیل

### در کشور «یک‌درصدی‌ها»

«باریک‌ترین کشور روی کره زمین به چپ گردش کرد» این جمله واضح‌ترین توصیفی بود که «خوزه آنتونیو کاست» نماینده سابق و راست افراطی کنگره شیلی پس از شکست روز دوشنبه در انتخابات ریاست جمهوری این کشور اعلام کرد. این نماینده شکست‌خورده انتخابات در عین حال با لحنی کنایه‌آمیز شکست در انتخابات را از رقیب چپ‌گرای خود پذیرفت و حزب پیروز را حزب کمونیسم جدید شیلی نامید. این توصیف به زعم نامزد شکست‌خورده انتخابات با هدف تضعیف موقعیت «گابریل بوریک» اما ۲۵ساله که حالا رئیس‌جمهور شیلی شده است، عنوان گردید، اما گویا او خیر نداشت حملاتش به بوریک چپ‌گرا و حتی کمونیسم‌خواندن او تبلیغ ناخواسته‌ای به فتح‌قبض شده است و همین تأکید و تکرارها بر چپ‌گرا بودن بوریک باعث شد او اختلاف قابل توجهی نامزد راست‌گرایان نزدیک واشنگتن را در انتخابات زمین بزند.

بوریک از جنوبی‌ترین مناطق شیلی می‌آید. ۱۰سال پیش اعتراضات دانشجویی در سانتیاگو را رهبری کرد و در انتخابات اخیر خود را به عنوان قهرمان اعتراضات علیه نابرابری سرمایه‌داری نشان داد. او گفته است سیستم‌بازنشتگی خصوصی شیلی را که یکی از خواسته‌های اصلی معترضان در سال ۲۰۱۹ بود، تغییر می‌دهد و قول داده است «توسعه‌سبز» را پیش ببرد و نقطه اتکای دولتش، کسب مالیات بیشتر از ثروتمندان باشد.

سیاستمداران راست‌گرا و محافظه‌کار شیلی در کشوری شکست‌خورنده که امروزه برچسب یکی از نابرابرترین کشورهای جهان را دارد. به گفته آژانس ECLAC سازمان ملل متحد، یک در صد از ثروتمندان شیلی بیش از یک‌چهارم ثروت این کشور را در اختیار دارند. نابرابری اقتصادی در شیلی در شرایطی است که طی سه دهه گذشته پس از حاکمیت کودتایی زنرال پینوشه، احزاب مختلف با گرایش‌های چپ و راست قدرت را در دست داشته‌اند. اکنون «گابریل بوریک» اولین رئیس‌جمهور چپ‌گرا در شیلی پس از دوران زنرال پینوشه نیست، اما او اولین رئیس‌جمهور شیلی است که پس از لغو قانون اساسی دوران پینوشه قدرت را به دست می‌گیرد.

قانون اساسی دوران پینوشه تا اواخر سال ۲۰۱۹ در شیلی حاکم بود، اما در پی اعتراضات گسترده، دولت محافظه‌کار تن به برگزاری همه‌پرسی داد و بیش از ۷۸در صد مردم شیلی پس از سال‌ها انتظار در همه‌پرسی چهارم آبان سال گذشته با هدف مقابله با نابرابری اقتصادی پای صندوق‌های رای، به بازنویسی قانون اساسی این کشور «آری» گفتند. قانون اساسی فعلی شیلی ۴۰سال پیش در دوره دیکتاتوری زنرال «آگوستو پینوشه» نوشته شده است و معترضان معتقدند قانون اساسی این کشور یکی از علل اصلی نابرابری در شیلی است و حال رئیس‌جمهور جدید مسئولیت ایجاد سازوکار برای قانون اساسی شیلی را بر عهده خواهد داشت. انتظار می‌رود قانون اساسی جدید شیلی تغییرات بنیادین را در زمینه سیاست خارجی و برنامه‌های اقتصادی شیلی ایجاد کند.

اگرچه بسیاری گفته‌اند رویکرد چپ رئیس‌جمهور جدید شیلی متفاوت از گرایشات چپ در دیگر کشورهای امریکای لاتین مانند ونزوئلا، نیکاراگوئه یا بولیوی است، اما تردیدی نیست که نتیجه انتخابات شیلی جبهه ضدصهیونیستی را در امریکای لاتین تقویت خواهد کرد و این آری چیزی نیست که مورد علاقه رهبران کاخ سفید در واشنگتن باشد.

رئیس‌جمهور جدید شیلی تاکنون بارها به شدت از اسرائیل انتقاد کرده است و حتی در یکی از سخنرانی‌های انتخاباتی خود از یهودیان شیلی خواست به تل آویو کمک مالی و پشتیبانی نکنند. انتقادات و حملات بورچ علیه اسرائیل سابقه قبلی هم دارد در دوره‌ای که او نماینده کنگره شیلی بود، این طرح حمایت کرد که به دنبال تحریم کالاهای اسرائیلی از مبدأ جولان و شهرک‌های صهیونیستی در مناطق اشغالی کرانه‌پناختری بود. «گابریل زالیاسنیک» یکی از اعضای برجسته جامعه یهودی شیلی به هال‌تنز گفته است: «آنچه از بوریک می‌شویم این است که برای اسرائیل در صورت نقض توافقتنامه عقب‌نشینی در دوران مبارزات انتخاباتی خود بارها اسرائیل را یک «دولت قاتل» خواند تا نشان دهد مواضع به شدت ضداسرائیلی دارد و نکته جالب آنکه او با همین مواضع توانست ۱۰در صد رأی بیشتر از رقیب محافظه‌کار خود کسب کند. در شرایط به نظر می‌رسد پیروزی بوریک بتواند به تقویت جبهه سیاسی دولت‌های مخالف تل آویو در امریکای لاتین منجر شود، به ویژه آنکه بوریک اعلام کرد معاون خود را از یکی از شهروندان فلسطینی‌ال‌اصل انتخاب خواهد کرد.

## اخبار گوناگوه

**افرداحی: صحبت‌های من علت قطع روابط ریاض با بیروت نبود**

وزیر اطلاعات‌رسانی مستعفی لبنان با اشاره به اینکه اظهارات وی درباره جنگ یمن علت قطع روابط عربستان با بیروت نیست، گفت در واقع از قبل در این مورد تصمیم‌گیری شده بود. جرج فرداحی گفت که بعد است تصمیم عربستان و کشورهای حاشیه خلیج فارس برای قطع روابط دیپلماتیک با بیروت، ارتباطی به سخنان وی درباره جنگ یمن نداشته باشد. وی هر گونه مسئول دانستن او در خصوص مشکلاتی را که برای کشورش به وجود آمده است، رد کرد و گفت: «لبنان غرق در بحران‌ها و مشکلات است و همه می‌دانند این مشکلات علت‌های مختلف دارند و ریشه‌های آن به دهها سال قبل بازمی‌گردد و زائیده یک ساعت نیست.» وی تصریح کرد: «مواضع من درباره جنگ یمن در آن مصاحبه تلویزیونی بزرگ‌مانی شده و در حقیقت تصمیم‌برای قطع روابط با لبنان گرفته شده بود.»

**ایزار صهیونیستی اسامرات برای جاسوسی از همسر خاشقچی**

یک روزنامه امریکایی افشا کرد که یک آژانس دولتی امارات، جاسوس‌افزار صهیونیستی «بگاسوس» را درست چند ماه قبل از قتل فحیج جمال خاشقچی روی تلفن همراه همسر وی قرار داده بود. روزنامه واشنگتن پست در این مورد نوشت: یک آژانس دولتی امارات جاسوس‌افزار شرکت اسرائیلی NSO Group را درست چند ماه قبل از کشته شدن این روزنامه‌نگار مخالف سعودی روی تلفن همسر خاشقچی قرار داده بود و تلفن «حتان‌العتر» زمانی که او در آوریل ۲۰۱۸ در بازداشت امارات متحده عربی بود، به نرم‌افزار جاسوسی بگاسوس الوده شده بود. در آن ماه العتر پس از ورود به فرودگاه دوبی بازداشت شد و قبل از بازجویی شبانه دو تلفن همراه اندرونی، یک لبتاپ و رمزه‌های عبور خود را تحویل داد.

**ترکیه حریم هوایی یونان را نقض کرد**

منابع خبری سه‌شنبه شب به وقت تهران اعلام کردند که جنگنده‌ها و پهپادهای ارتش ترکیه حریم هوایی یونان را نقض کرده‌اند.
نابار اعلام منابع خبری، چند فروند پهپاد و شش فروند جنگنده از عتبه ترکیه بعد از ظهر سه‌شنبه به وقت تهران حریم هوایی یونان در دریای اژه را نقض کردند. وزارت دفاع یونان نیز در این زمینه تصریح کرد که جنگنده‌های ترکیه در این مأموریت در سه دسته پروازی شش نوبت حریم هوایی یونان بر فراز دریای اژه را نقض کردند.